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L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO
L'ORGANIZZAZIONE

Scuola pre-primaria: 3 —6 anni
non obbligatoria
Primo ciclo di istruzione (D.Lgs. 59/2004)

Primo ciclo di istruzione: Scuola primaria (anni 5)
Scuola secondaria di | grado (anni 3)

(anni 8)

Secondo ciclo di istruzione: Scuola secondaria-di Il grado .
(anni 3, 4, 5)

Istruzione e formazione professionale

Istruzione terziaria: Corsi Universitari
Corsi extrauniversitari

A seguito del D.P.R. 87, 88 e 89 del 15 Marzo 2010

entrera in vigore a partire dall’anno scolastico 2010/2011- Legge 133/2008 il nuovo assetto
organizzativo del ll ciclo di Istruzione
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L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

" In Italia I'istruzione obbligatoria dura 10 anni e comprende:
-scuola primaria con inizio a 6 anni;
- scuola secondaria di | grado
- biennio scuola seconaérié'ai-ll_g_rado

La normativa: Decreto Legislativo 76/2005 iﬁ%egscejjrdilfhﬁo[govere all’istruzione
e alla formazione fino ai 18 anni o al conseguimento di un titolo di studio della
scuola secondaria superiore o qualifica professionale di durata di é*qgeno 3 anni.
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L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

i¥
y
L’0§"GAN|ZZAZ|0NE

_Istruzione yria: corsi extra universitari
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L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

L'ISTRUZIONE: CONTESTO /

Mne terziaria:

Nuova struttura didattica sperimentale a.a. 2000/2001 a regime

|

> a.a. 2001/2002 ' '

3 +2-anni
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| o> | ciclo di 3 anni (o | livello) B .
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Ciclo Unico (anni)

. Il ciclo di 2 anni
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ma universitario

esiste: corsi di vecchio ordinamento co
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~ L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

L'ISTRUZIONE: CONTESTO

_.Istruzion faria post-laurea: corsi di perfezionamento

I

|
Dottorato di ricefcae. Master Universitari

di specializzazione -
p \“11"; - Y

< ' *x_‘k,
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| B
g Percorsi formativi di: Di: rj"
} Perfezionamento scientifico; | livello; 7
& Alta formazione Il Livello;
\ permanente. Ciclo Unico
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L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

L'ISTRUZIONE: CONTESTO ' 4

Ay

£

Istr_m‘l‘emwauniversitaria: Legge 508/1999

Alta formazione Artistica e musicale (AFAM)

Tipo di accesso: diploma di scuola superiore
secondaria di Il Grado.

Y
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"
k ~Accademia delle Belle Arti; \
t:,\ Conservatori di Musica e Istituti Musicali pareggiati;
} Accademia nazionale di arte drammatica;
‘-{’\ Accademia nazionale di danza;

\ Istituti superiori per le industrie ar'&
/ y, -
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L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

LA SCUOLA: FOTOGRAFIA DEGLI STUDENTI ANNO SCOLASTICO 2008/2009 DATI ASSOLUTI E RAPPORTI

Studenti Infanzia Secondarial | Secondaria ll
Scuole

Un commento sui dati assoluti a.s. 2008 — 2009:

-7.459 Lieve calo iscrizioni
alunni

Unita scolastica 57.257 Leggera flessione rispetto anno precedente
Classi 436.769  Leggera flessione rispetto ano precedente
Numero medio Alunni Scuola Infanzia 22,7 nr. Bambini per sezione rimane stabile
Numero medio Alunni Scuola Primaria 18,8 Leggera flessione rispetto anno precedente
Numero medio Alunni Scuola Secondaria | 21,2 Leggera flessione rispetto anno precedente
- Numero medio Alunni Scuola Secondaria Il 20,8 Leggera flessione rispetto anno precedente




L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

'

LA SCUOLA: FOTOGRAFIA DEGLI STUDENTI ANNO SCOLASTICO 2008/2009 TASSI SCOLARITA’
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S_oho calcolati rapportando gli iscritti (moltiplicati per 100) alla popolazione di eta teorica
corrispondente all’ordine scolastico:

N., Bovi R., Garbinetto M., Pagini Pmm_ese A., Verga
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L'ISTRUZIONE NEL CONTESTO ITALIANO

LA SCUOLA: riepilogo ' 4
_j*
Scuola pre-primaria: 3 -5anni (non obbligatoria)
I°ciclo diistruzione: S‘c"tjola primaria lgrado (anni 5)
- Scuola secondaria I grado (anni 3)
T‘ﬁ\--‘_m__.. (anni 8)
II° ciclo diistruzione: Scuola secondariaill grado

Istruzione e formazione professionale

Istruzione Terziaria: Laurea I° Liv. o diploma laurea (anni 3)
{ Laurea II° L'Nxo specia__lis{ica (anni 2)
jt ' Laurea vecchio'ord. '« (anni5-6)
':\’ \l : - \ Smmm— _—
PostLaurea : Master I° Liv T ~ ¢
> R . (anni3,4,5) -
> Master II° Liv s
& (
"N R
3 Ist\. Terziaria extra Universita: corsi AFAM: Biennali

Triennali
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LA SCUOLA

Numero studenti iscritti nell'a.s 2008/2009 per cicl i di istruzione e numero medio di
alunni per classe

i Sl
Scuola dell'infanzia 1.651.713 24.518
Scuola primaria 2.819.193 18.009
Scuola secondaria di primo grado 1.758.384 7.921
Scuola secondaria di secondo grado 2.723.562 6.809
TOTALE 57.257

Unita statistica o Rapporti di

Variabili qualitative . 2
popolazione composizione

12
COMPONENTI GRUPPO A: Bigolin N., Bovi R., Garbinetto M., Pagini P., Simonetto'A.P., Trolese A., Verga ., Vettoretti L..




LA SCUOLA

Studenti iscritti per ciclo di istruzione nel biennio 2007/2008 2008/2009

a.s. 2007/2008 a.s. 2008/2009
Numero Numero
N. studenti Classitotali _ Medio N.studenti  Classitotali _ Med°
alunni per alunni per
classe classe
Scuola dellinfanzia 1.655.386 73.050 22,66 1.651.713 72.889 22,66
Scuola primaria 2.830.056 1561.5678 | 18,67 2.819.193 150.345 18,75
Scuola secondaria di | grado 1.727.339 82.446 20,95 1.758.384 82.751 21,25
Scuola secondaria di ll grado@ 131997 20,82 130.784 20,82
TOTALE__8.960. _ |
8.960.311 M 8.952.852 ) 436.769
-
Diminuzipne degli alunni 7.459

Commento: nel raffronto fra bienni si rggistra un calao di iscrizioni paria 7.459 alunni. Dalla tabella 7.1 e 7.2
abbiamo ricayato il numero delle classi [nei due diversi anni scolastici, al{ine di verificare se effettivamente di
fronte al calo delle iscrizioni|il numero medio di alunni per classe sia rimasto invariato.

Dalla verifica effettuata abbiamo friscontrato che effettivamente il numero medio di alunni per
classe rimane stabile

¥ v
Variabili qualitative Popolazione statistica Rapporto di derivazione

COMPONENTI GRUPPO A: Bigolin N., Bovi R., Garbinetto M., Pagini P., Simonetto A.P., Trolese A., Verga V., Vettoretti L..




Numero studenti iscritti nell'a.s 2008/2009 per cicl

Scuola dell'infanzia

Scuola primaria

Scuola secondaria di primo grado

Scuola secondaria di secondo grado

TOTALE

v
Variabili qualitative

N. studenti

1.651.713

2.819.193
1.758.384
2:723.562

8.9

52.852

V

4

Unita statistica o
popolazione

LA SCUOLA

I di istruzione
Numero
Classi totali medl_o di
alunni per
classi
72.889 22,66
150.345 18,75
82.751 21,25
130.784 Dato
confermato
nella
436.769 successiva
tabella
v
Rapporto di
densita
14
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LA SCUOLA

Tavola 7.2 - Scuole, classi e studenti delle scuole secondarie di secondo grado peregione - Anno scolastico

2008/2009
Stoderm Ripetenti

il e Numero Per In scuole Femmine Per100  Femmine
ANNI SCOLASTICI classe statali sul totale iscritti in per 100
REGIONL per 100 (%) totale iscritte

iscritti in

Numero di studenti/ classi S

(a)
2004/2005 6.577 126.739 2.654.222 93,2 49,0 6,5 4,5
2005/2006 6.568 129.385 2.692.484 93,2 49,0 6,9 4,8
20086/2007 6.664 134.596 2.735.134 94,6 48,9 6,3 4.4
2007/2008 6.719 131.997 2.747.530 94,5 49,0 7,0 50

ANNO SCOLASTICO 2008/2009 - PER REGIONE
Piemonte 404 7.988 163.666 95,1 498 7.3 5.4
Valle d'Aosta/

Vallée d'Aoste 19 264 4.814 95,3 49,8 10,56 9,1
Lombardia 901 17.279 365.657 90,6 49,7 B2 6,1
Trentino-Alto Adige 153 2716 47.307 93,8 52,2 6,2 4.6
Bolzano/Bozen (b) 100 1.582 26.015 92,8 51,8 6,2 4,7
Trento 53 1.134 21.292 95,0 52,6 6,1 4.6
Veneto 462 9.155 195.145 94 1 49,5 7.4 52
Friuli-Venezia Giulia 130 2.363 46.170 97,5 49,0 7,9 5.6
Liguria 136 2.794 58.777 94,1 48,8 8,7 6,9
Emilia-Romagna 355 7.574 165.419 96,9 49,0 7.5 5.4
Toscana 357 7.037 147.312 97,7 48,9 8,5 6,4
Umbria 107 1.861 37.566 98,2 48,5 6,7 4,8
Marche 180 3.417 71.589 97,3 48,3 6,9 52
Lazio 639 12.221 255557 93,2 49,0 7.5 8,7
Abruzzo 180 3.128 63.636 95,6 48,3 7.6 53
Molise 47 798 16.529 100,0 48,3 6,0 46
Campania 822 16.324 348.797 91,3 47.8 7.0 53
Puglia 496 10.556 225.520 97,8 48,6 6,7 4.8
Basilicata 116 1.748 34.815 96,7 48,1 6,4 4.2
Calabria 314 5.750 113.827 97,8 48,6 5,7 36
Sicilia 760 13.741 279.575 91,8 491 8,7 6,8
Sardegna 231 4.072 81.884 97.9 495 14,7 17
ITALIA 6.809 130.784 2.723.562 94,3 49,0 7,7 58
Nord 2.560 50.133 1.046.955 93,6 49,6 7,7 57
Centro 1.283 24.536 512.024 95,4 48,8 7,6 58
Mezzogiorno 2,966 56.115 1.164.583 94,3 48,5 7,8 58

Fonte: Scuole secondarie di secondo grado statali e non statali (E)

(a) Per le scuole della regione Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e Bolzano il dato si riferisce alle scuole equiparate alle statali.

(b) Per la provincia autonoma di Bolzano | dati sono di fonte Astat - |stituto provinciale di statistica e comprendono anche le le prime e seconde classi
delle scuole professionali riconosciute per I'adempimento dell'obbligo di istruzione (legge finanziaria 2007, comma 623). Non sono compresi per-
tanto gli alunni delle classi terze, quarte e quinte delle scuole professionali che risultano pari a 2.282 in 190 classi.
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LA SCUOLA

Tavola 7.3 - Indicatori dell’istruzione secondaria di secondo grado per regione - Anno scolastico 2008/2009

ANNI SCOLASTIC! Tasso di scolarita (a) Diplomati per 100 persone di 19 anni (b) Il tasso di scolarita indica la
REGIONI M = MF v F MF partecipazione scolastica

della popolazione giovanile
2004/2005 91,5 93,0 73,5 81,3 77,3 . L. ..
2005/2006 017 e . o nei vari cicli scolastici.
2006/2007 92,1 93.4 79,9 743 E’ un rapporto di derivazione,
2007/2008 92,5 93,9 78,8

740 ottenuto dividendo il totale di

ANNO SCOLASTICO 2008/2009 - Pl un aggregato (alunnl Iscrlttl)

Piemonte 86,3 91,1 88,6 74,3 67,9 con 'ammontare di un altro
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 88,1 921 90,0 69,6 64,2 [P
Lombardia 83,5 88,2 85,8 71,2 64,5 aggregato COStItUHEO dal
Trentino-Alto Adige 82,6 95,0 88,6 76,3 64,9 totale della popolazione in
Bolzano/Bozen (c) 88,6 99,6 94,0 48,6 71,2 59,6 eté scolare.
Trento 76,1 90,0 82,8 60,2 81,7 70,6 - .
Veneto 86.7 90.4 88.5 63.9 75.8 69.7 Trattasi di un dato di flusso
Friuli-Venezia Giulia 93,0 94,3 93,6 68,4 73,1 in guanto non considera g||
Liguria 92,6 94,2 93,4 63,7 68,3 .- .
Emilia-Romagna 93,9 97,3 95,5 64,8 70,7 StUdentl In l_Jn Istante .
Toscana 96,6 98,5 97,5 63,8 70,1 temporale ma in un anno di
Umbria 98,0 98,4 98,2 7.7 75,8 ;
Marche 100,8 100,5 100,7 78,0 tempo corrlsponder_ﬂe ad un
Lazio 94,5 95,9 95,2 73,5 82,0 anno scolastico
Abruzzo 97,1 96,0 96,6 74,9 84,7
Molise 99,8 98,7 99,3 78,5 84,6
Campania 95,7 91,3 93,6 83,6 82,0
Puglia 94,6 95,5 95,1 69,1 79,8
Basilicata 106,4 104,0 105,2 81,5 91,5
Calabria 96,1 95,6 95,9 73,8 84,5
Sicilia 90,4 90,9 90,6 674 75,6 Il tasso di scolarita
Sardegna 98,8 102,5 100,6 55,6 72,9 64,1 X .
ITALIA 91,9 935 68 " " 2008/2009, € pari a
Nord 87,0 91,3 89,1 61,3 74,0 67,5 92’7%’ in |eggera
Centro 96,2 974 96,8 711 80,7 75,8 fl : . tt
Mezzogiorno 048 93,9 04,4 73,3 80,0 76,6 €SSIone rispetto

all'anno precedente
Fonte: Scuole secondarie di secondo grado statali e non statall (E) 0.50
(a) Il tasso di scolarita, calcolato come rapporto tra gli iscrittl alla scuola secondaria di secondo grado e la popolazione di 14-18 anni, pu® assumere (' ’ )

valori superiori a 100 per la presenza di ripetenze, anticipi di frequenza o di studenti residenti in altre regioni.
(b) Per I'anno scolastico 2008/2009 i valori sono provvisori.
(c) | valori indicati per il tasso di scolarita della provincia autonoma di Bolzano comprendono gli iscritti alle prime e seconde classi delle scuole pro-
fessionali riconosciute per 'adempimento dell'obbligo di istruzione (Legge finanziaria 2007, comma 623).
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Tavola 7.1 - Scuole, classi e alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado per regione

- Anno scolastico 2008/2009

ANNI SCOLASTICI
REGIONI

Scuole dell'infanzia

Scuole primarie

Scuole secondarie di primo grado

Scuole Sezioni Bambini Scuole Classi Alunni Scuole Classi Alunni
2004/2005 24.889 72.041 1.654.833 18.351 151.062 2.771.247 356 @
2005/2006 24.845 72.624 1.662.139 18.218 151.399 2.790.254 -8 83.871 F64-230
2006/2007 24.848 73.161 1.652. 689 18.163 151.991 2.820.150 7.904 82.975 1.730.031
2007/2008 24.727 73.050 1.655.386 18.101 151.578 2.830.056 7.939 82.446 1.727.339

ANNO SCOLASTICO 2008/2009 - PER REGIONE

Piemonte 1.631 4575 110.577 1414 10.141 187.649 538 5.377 115.297
Valle d'Aostal
Vallée d'Aoste 90 190 3.497 85 386 5.701 21 166 3.424
Lombardia 3.062 10.927 267.924 2452 22.789 447.788 1.228 12.201 266.167
Trentino-
Alto Adige 616 1.510 31.882 560 3.337 54.332 171 1.639 33.702
Bolzano/Bozen 333 764 15.606 330 1.830 27.709 87 895 17.486
Trento 283 746 16.276 230 1.507 26.623 84 744 16.216
Veneto 1.751 5.878 136.801 1.632 12.238 229.382 647 6.361 138.101
Friuli-Venezia Giulia 487 1.360 30.516 401 2.848 50.519 162 1.490 30.202
Liguria 580 1.584 36.562 488 3.330 61.624 177 1.771 38.628
Emilia-Romagna 1.513 4.485 110.133 1.026 9.173 185.980 438 4.849 108.017
Toscana 1.353 3.851 92.576 1.037 7.867 153.697 407 4.230 92.955
Umbria 421 980 22.823 306 2.155 37.270 113 1.083 22.804
Marche 625 1.704 41.049 486 3624 69.110 228 1.965
Lazio 1.933 6.574 149.424 1.384 13.281 257.527 603 7.535 .
Abruzzo 651 1.520 34.398 479 3.276 57.627 225 37.286
Molise 170 367 7.419 153 886 13.751 9.202
Campania 2.955 9.187 192.534 1.975 18.335 335.348 215.189
Puglia 1.621 5.596 121.062 804 10621 212416 435 6.113 136.192
Basilicata 295 743 15.272 224 1613 138 928 17.872
Calabria 2.892 58.115 446 64.675
Sicilia 7o
Sardegna
ITALIA : B B
Nord 0-500 742 3538
Centro 4.332 13.109 305.872 3.213 26.927 517.604 1.351 14.813 319.501
Mezzogiorno 10.456 29.271 617.949 6.838 59.176 1.078.614 3.188 34.084 705.345

Fonte: Scuole dell'infanzia statali e non statali (E); Scuole primarie statali e non statali (E); Scuole secondarie di primo grado statali e non statali (E)
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LA SCUOLA

E possibile calcolare un
rapporto di densita

per vedere la quantita di
studenti presenti per la
scuola/classe

1.792.244/7.890=227,15

Lo stesso per le scuole
primarie e dell'infanzia.

Si potrebbe costruite una
serie temporanea per vedere
se con il tempo Ia
concentrazione aumenta o
diminuisce

E possibile calcolare un
rapporto di densita per
vedere la quantita di
studenti presenti per
classe, prendendo a
riferimento i dati della
tabella per i diversi cicli di
istruzione:

n. ALUNNI/CLASSI

Somma di tutte le regioni:
Intensita statistica assoluta
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LA SCUOLA

PRESENZA FEMMINILE PER ORDII,I\lEJ SCOLASTICO "ANNO 2008/2009

48,1% 48,3% 47,9% 49,0%
Trend in linea con gli anni precedenti. Non indicat  ivo di una minore scolarizzazione
femminile poiché su tali percentuali influiscono var labili esterne quali:
La maggiore natalita maschile (+0,6) ' - _
La ripetenza degli alunni maschi NS N
| . \.‘-;_L
'%. -
?l.- | Ripetenze Maschili | Ripetenze Femminili
i -;\ P
’ 9,6% 5,8%
QL‘M.
g
.\.. .
M,f - Verifica —~— Eﬁ\

I’lstruzione dell’'Universita e della ricerca

-

N., Bovi R., Garbinetto M., Pagini Pmmlese A., Verga
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LA SCUOLA

Giovani ripetenti nelle scuole secondarie di lI° grado

Tavola 7.2 - Scuole, classi e studenti delle scuole secondarie di secondo grado per regione - Anno scolastico

2008/2009
» Studenti Ripetenti
Sl Sl Numero Per In scuole Femmine Per 100 Femmine
ali sul totale iscritti in p_er 1_00
Il commento alla tabella (pag. 176), rileva che il numero degli po - totale seritte
studenti ripetenti rappresenta il 7,7% degli iscritti. Trattasi di o

rapporto di derivazione semplice o tasso generico:( n. ripetenti

. R . 2 49,0 6,5 4.5
tot./ n iscritti totali X 100). 2 490 o2 v
| ripetenti maschi sono il 9,6%. Le ripetenthfemmine sono I'5,8%. |s 49,0 7.0 5.0
Trattasi di tassi specifici di ripetenti distinti pexgenere.
1 49,8 7.3 5,4
Al fine di verificare la consistenza numerica dei ri

abbiamo:

» calcolato il numero dei ripetenti maschi, pari al 51% del
che ammonta a n. 1.389.017

*Calcolato il numero dei bocciati sugli iscritti: 2.723.562 X 7,7%=
209.714

N ~N©amaO®md

2
*Calcolato il n. delle ripetenti femmine: 209.714X5,8%= 77.403 N
L3
Per differenza abbiamo trovato il numero dei ripetenti maschi: N
209.714 -77403 = 132.311, che corrisponde al 9,6% come "
indicato 5
Nord 2.560 50.133 1.046.955 20,9 93:8 G 5
Centro 1.283 24.536 512.024 20,9 95,4 48, 7,6 5,8
Mezzogiorno 2.966 56.115 1.164.583 20,8 94,3 48,5 7,8 5,8

Fonte: Scuole secondarie di secondo grado statali e non statali (E)

(a) Per le scuole della regione Valle d'Aocsta e delle province autonome di Trento e Bolzano il dato si riferisce alle scuole equiparate alle statali.

(b) Per la provincia autonoma di Bolzano i dati sono di fonte Astat - Istituto provinciale di statistica e comprendono anche le le prime e seconde classi
delle scuole professionali riconosciute per 'adempimento dell’obbligo di istruzione (legge finanziaria 2007, comma 623). Non sono compresi per-
tanto gli alunni delle classi terze, quarte e quinte delle scuole professionali che risultano pari a 2.282 in 190 classi.

19
COMPONENTI GRUPPO A: Bigolin N., Bovi R., Garbinetto M., Pagini P., Simonetto'A.P., Trolese A., Verga \.., Vettoretti L..




LA SCUOLA

Giovani ripetenti nelle scuole secondarie di I° e II° grado

Prospetto 7.1

Alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado non ammessi alla clas-
se successiva per anno di corso - Anno scolastico 2008/2009

SCUOLE Per 100 scrutinati
1%[”“10)“ anno 3°anno 4% anno 5% anno Totale

Scuole secondarie di primo grado ( 4.8 (a)4,3 - - 4.7
Scuole secondarie di secondo grado 14.0 (b)13,0 11,0 {c) 5,1 13,3
Fonte: Ministero dell'istruzione, dell'universita e della ricerca

(a) |l dato si riferisce agli alunni non ammessi all'gsame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione.

(b) Il dato include gli alunni non ammessi agli €sami di qualifca degli istituti professionali e d'arte e gli alunni non

qualificati.
(c) Il dato si riferisce agli alunni interni non

messi all'esame o Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione.

Percentuale dei non ammessi alla classe spccessiva € 4 volte superiore nella Scuola Secondaria di Il grado
rispetto alla Scuola Secondaria primo grado. Cio implica maggiore selettivita nelle scuole Secondarie di
secondo grado, dove la quota di non ammessi supera il 21,1%.

Trattasi di un tasso specifico di bocciatura
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Alunni delle scuole secondarie di |I° grado per voto d’esame

Prospetto 7.2

Alunni della scuola secondaria di primo grado per voto riportato all’esame di Stato
del primo ciclo di istruzione - Anno scolastico 2008/2009

RIPARTIZIONI Liceniigt[; Licenziati con voto
per
TERRITORIALI esaminati Sei Sette Otto Nove Dieci Totale
MNord 99 6 325 26,7 20,0 13,4 7.4 100,0
Centro 99.5 31,0 27,1 19,9 13,7 8,3 100,0
Sud 99,5 25.8 18,7 14,2 8.8 100,0
; 24.9 17,7 13,2 85 100,0

lsole 99,2 ; :
ltalia 99,5 / 32,7 26,3 19,3 13,7 @ 100,0

Fonte: Ministero dell’istruzione, reita e della ricerca

11'59% (32,7 + 26,3) degli alunni consegue il titolo con vo uale o inferiore al “sette”

8,1 supera I'esame con “dieci”

Trattasi di un rapporto di composizione: n. alunni licenziati con voto 6/tot. alunni licenziati X 100
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LA SCUOLA

Alunni diplomati per tipo di scuola secondaria di II° grado

Prospetio 7.3

Risultati degli esami di Stato per tipo di scuola secondaria di secondo grado e
sesso - Anno scolastico 2008/2009

Diplomati per 100 esaminati

SCUOLE

Maschi Femmine Totale
Totale scuole superiori 96,8 98,1 L~ 97,5
Licei classici a8.4 98 9
Licei scientifici 88,5 /éB.B
Licei linguistici 95,3
Liceo sociopsicopedagogico (ex Istruzione magistrale) 88,0
Istituti tecnici 96,3
Istituti professionali 96,8
Istruzione artistica (a) 97,9

Fonte: Ministero dellistruzione, dell’'universita e d iderca
(a) Listruzione artistica comprende il liceo astiSlice’e l'istituto d'arte.

97,5% Ammessi a sostenere I'esame consegde il diploma. Riuscita piu elevata studenti licei classici e scientifici 98,9 e
98,8. Studentesse registrano tassi di successo piu elevati

La tabella partendo da un tasso generico, in presenza di una variabile particolarmente rilevante corrispondente alle
tipologie di scuole, ci permette di fare una disamina ulteriore individuando un tasso specifico, rispetto al quale viene fatta
una ulteriore esposizione relativamente alla variabile di genere
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Livello di istruzione della popolazione italiana

Tavola 7.17 segue - Popolazione residente di 15 annl e oltre per titolo di studio, reglone e sesso - Anno 2009
{valon assolul in migliaia 8 composinan perceniuali)

CoRoain, |ames gl o Oualfica Licanza madaia Licarza Toaale
3 ol FL T e et [y Pt TN
BEOM iy T o SR P L T
Valod  Comp Valod Comp Valod  Comp Valori  Comp Valod Comp Valod  Comp
2 ol T adold % assciud T anmedud T admold T Aol Y
TOTALE
Pimonta g0 0.z 1008 e g 21 T3 13953 ZT ] e 3838 000
Wl e d Aoatad
‘il ol o e B -] 83 e mE 7T B3 : A b -] .0 108 00,0
Lombardia 281 1.2 2345 %a EEd 1) ZE5E 3z4 1.747 Hao 8333 000
Trardno-tio Adge -] 10,0 4 4.9 106 129 e | 33z [=rd 1928 24T 00,0
Bl Eoson a5 B4 an 21,5 48 11,1 155 ar = 21,2 411 100,0
Trana 50 11,8 118 26,8 ] 14,5 126 289 ) 184 #3258 1000
WFarads 30
Friulk Vanada Giula 105 =1
Liguria 154 82
Emil a-Fomagra o
Tioa ot =0 122
mbiia -] B0
Maic ha 143 B2
Lazio TS 200
Ao 132 43
[EL R ] g
Caimpania 458
Pugia v
Basloata 44
Calabvi 178
Sicla ]
Sandagra 13
ITAL LA, 5574
o 2EIT
Coand W 1297
S s 1850

Questa tabella evidenzia i rapporti di composizione,
espressi sia in valori assoluti che in percentuale, tra
il totale della popolazione residente di 15 anni e
rispetto alle variabili: titolo di studio, regione e
genere.

| dati percentuali nazionali sono la media delle
percentuali delle regioni.

Dal confronto tra media nazionale e i dati del nord
,centro e sud si puo vedere che la percentuale di
laureati e diplomati e superiore nelle regioni del
nord e del centro, mentre il mezzogiorno presenta
una scolarita minore con percentuali di licenza
media ed elementare al di sopra la media.

L’aumento della
scolarizzazione ha portato
all’'innalzamento del livello di
istruzione. Infatti il 33,2 della
popolazione italiana possiede
un diploma di istruzione
secondaria superiore mentre i
laureati restano al 10,9% e
quelli che possiedono la
licenza elementare o nessun
titolo sono il 24,1%
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Tawvola 7.16 - Popolazione residente di 15 anni e oltre per titolo di studio, classe di etd e sesso - Anno 2009
{valon assolul i1 mighaia & composizon percantuali)

Dalla tabella si evincono rapporti di

Dofomto, |are & Dipkoma ¢ Qualfica Licanza macia  Licenza of amenian, Tomle L. ) i . )
gy PEenlmb  minwemisls  peindms e composizione in valori assoluti e in
FIE=" )
DIETA Vaicri  Comp Vaicd  Comp Valod  Comp Vairl  Comp Valgi  Comp Valgl  Comp percentuale.
P % assolls % assols % msus % assdus % assdus %

La tabella rileva la popolazione per titolo di
studio, classe di eta e genere. Relativamente

1319

o 7 al titolo di studio evidenzia un maggior

e s numero di laureati nella fascia di eta 25-29,

3538 = .. N

s ol 30-34, 35-39. Nell'analisi della tabella &

o = possibile verificare I'incidenza di una classe di

met = eta, su una specifica variabile. Infatti la

Tetse 258 popolazione con licenza elementare (pari al
24,1%) tende a salire con 'aumento delle

2024 - fagce d’eta (68 e oltre). La finalita dei tassi &

et p ella di permettere il confronto fra dati di

3538 45

andd P flusso.

Py 26 Tali datipessono essere confrontati per

E5E3 e g . S

et = differenza o per.rapporto, e in questo caso e

Toisie 10w un confronto per rapporto, cioé un confronto
relativo.

2024 o | totali percentuali rappresentano il valore

= e medio dei dati percentuali‘distinti per classi di

o = eta.

4543 =2

S0 472

E5 58 4E

ELESL e

Efe clina a0

T al e}

Fante Rlewazons ol forze di lasonn (F) ¥

Per-quanto riguarda la variabile di genere, essa é rilevante in tutte le generazioni e per i vari livelli di istruzione.
Si puo notare che nelle classi piu giovani le donne superano i maschi, mentre succede il contrario per le classi piu anziane d’eta.
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L'UNIVERSITA'

Immatricolati, iscritti e numero di corsi universitari per tipologia di corso - Anno accademico 2008/2009

Vecchio ordinamento Nuovo ordinamento Totale
Diploma Laurea Laurea Laurea Laurea specialistica
(a) (di durata specialistica o0 magistrale
triennale) o0 magistrale a ciclo unico

Immatricolati (b) - 3.282 247.012 - 45.642

Variazione % sull'anno precedente -3.6
Composizione % @ -
Iscritti 1.019 163.589 271.181 266.210 1.812.454
Variazione % sull'anno precedente -29,8 -20,2 0.2
Composizione % 0,1 9.0 100,0
Laureati 226 40.864 173.054 294 977
Variazione % sull'anno precedente -49,3 -36,0 -0,4 -1,7
Composizione % 0,1 13.9 58,7 100,0
Corsi totali 295 1.500 4.905 10.393
di cui: Attivi (c) - 34,0 -
(a) Incluse le scuole dirette a fini speciali.
(b) | dati si riferiscono esclusivamente agli immatricolati per la prima volta al sistem sclusi cgloro che vengono immatrico-
lati al primo anno avendo gia interrotto o concluso un altro corso accademicoAer tale S0N0 compresi | neo iscritti al

corsi di laurea specialistica che, secondo definizione, non sono da considefarsi immatricolati.

(c) Sono compresi solo quei corsi del vecchio ordinamento che nell’anno agcademico di riferiregnto hanno registrat matricolazioni.

Nell’anno_accademico 2008-2009, si sono iscritti per la pri
diminuzione del 3,6% rispetto all’anno precedente. Si trat

a volta all’'universita circa\295.936 studenti}
di un numero indice semplice i

tale dato rappresenta una
dicante una serie storica temporale.

IMMATRICOLATI: Nell’anno accademico 2008-2009 accanto ai nuovi corsi di laurea (triennaliy, specialistici/magistrali ecc) coesistono
ancora pochi corsi di studio del vecchio ordinamento. La maggior parte delle immatricolazioni 83,5% si indirizza versole lauree di durata
triennale, il 15,4% verso le lauree specialisticke/magistrali e solo I'1,1% del totale verso i corsi del vetchio ordinamento.
Trattasi di rapporti di composizione che ci indicano il peso di una parte rispetto al tutto.
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L'UNIVERSITA'
TREND DELLE IMMATRICOLAZIONI UNIVERSITARIE

Nel grafico vengono riportate le immatricolazioni negli ultimi 20 anni, che presentano un andamento
discontinuo:

e crescita fino all’anno 93-94

¢ riduzione fino.al 99-2000

¢ incremento a partire dal 00-01(nuovi corsi per riforma universitaria)
¢ flessione dal 04-05 riportando nel 08-09 il livello agli anni ‘90

Figura 7.1
Immatricolati all’'universita e laureati (a) per anno accademico - Anni accademici dal 1988/1989 al 2008/2009
(in migliaia)

400 -
350
"y /’_/_
250
200

150 -+
100 +

50 -

0 1 Ll 1 1 Ll T Ll 1 1 T

88-89 89-90 90-91 91-92 92-93 93-94 )94-95 95-96 96-97 97-98 98-99 99-0[1 00-01 p1-02 02-03 03-04 04-05)05-06 06-07 07-08 08-09
s |mmatricol ati ati

(a) Sono inclusi anche quanti hanno conseguito il titolo di diploma universitario e di scuola diretta a fini speciali.
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Tavola 7.4 - Immatricolati, iscritti & laureati ai corsi di laurea (di durata triennale) per gruppo di corsi e regione -
Anno accademico 2008/2009

Immaincolaf (a) lacyitt Lawre af (b)
ANNIACCADEMICI Totzke Vanazione Femmine Totale Femmine Fuori Totasle Feammins Laurest Serie Storica
GRUPPI DI CORS aullanno par 100 par 100 oOrE0 per 100 fuor corso |
REGIONI precedents mma- sCrith per 100 aures i per 100 tempora €
incolai gCaith aureat

2004/ 2005 306713 =21 1.102 939 54 4 223 92,304 56,8
2005/ 2006 301.883 -1,6 1.172.851 549 2T 138.307 56,5
200652007 258 584 t 1.120.561 547 3.8 161.445 57,3
200772008 255,198 w 1.116.440 548 s 173.688 573

Tavola 7.5

Numeri indice gruppo di corsi e regione - Anno accademico 2008/2009

SempliCi a lacrti per la prima volta nelfanno

2 i r |acntt Lawraad (o)
base mobile R accademico di rifeimento {a)

GRUPPI DI RS Totabs  Vamazione Femmne Totale Femmins Fuon Totale Femming Lawreat
REGIONI sull’anno per 100 par 100 COrao par 100 fuod corso
precedanis mima- it par 100 aursat par 100
tncolat 9Tt Euresat
139,86 54,2 524 54 36 ]
383 55,9 548 8T 49,2 16,3
10,3 58,7 558 15,5 51,9 225
34 57,2 564 21,9 551 28

Come sicevince dalle tavgle 7.4-7.5 song presenti valori assoluti, come il totale della popolazione
distribuita nei vari anni g suddivisa tra le\variabili: immatricolati, iscritti e laureati. Le variazioni
percentuale sull’anno precedente sono nymeri indici semplici: variazioni relative percentuali (es.
256196/258584)*1004100=-0,9. Sono altresi presenti rapporti di composizione, calcolati facendal

@rto tra, il tota@mine iscritte in un anno e il suo totale rispettivo per anno, per 100.
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Il prospetto 7.4 evidenzia che nell’lanno 2008 — 2009 c’e stato un calo delle immatricolazioni pari al 2,2 delle lauree vecchio
ordinamento, 3,6 lauree triennali e 4,1 specialistiche € magistrali a ciclo unico.

ISCRITTI: La popolazione universitaria composta da 1.812.454 nell’a.s. 2008/2009 risulta sostanzialmente stabile rispetto all’a.s.
2007/2008, con un aumento del 0,2%, i cui dati sotto riportati sono stati in parte ricavati dalle tabelle 7.4 -7.5-7.6 e 7.7.

Iscritti Anno 2007/2008 Anno 2008/2009
Laurea specialistica 247.542 271.181
Laurea ciclo unico 238.274 266.210
Laurea vecchio ordinamento 205.124 163.589
Diploma vecchio ordinamento 1.449 1.019
Laurea triennale 1.116.440 1.110.455
Totale 1.808.829 1.812.454

\ 0,2%,/

ISCRITTI" VARIAZIONE: Nel dettaglio del prospetto 7.4 sono rilevati incrementi di iscrizioni nelle lauree specialistiche e
magistrali n.o. (+9,6 e +11,7% rispettivamente), e invece si sono avute delle notevoli nei corsi del vecchio ordinamento (=
20,2 e -29,8% per quelli di diploma universitario); nei corsi di laurea di durata triennale si € registrata una lieve perdita (-
0,5%).
ISCRITTI'COMPOSIZIONE: Nel 2008/2009 gli iscritti ai corsi universitari sono nel 61,3% dei casi studenti di un corso di laurea di
durata triennale e nel 29,7 di un corso specialistico/magistrale (biennale e a ciclo unico); gli iscritti ai corsi del vecehio
ordinamento rappresentano il 9,1% del totale
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LAUREATI VRIAZIONE: Nell’anno 2008 sono 294.977 coloro che hanno conseguito un
titolo in un corso universitario, con una diminuzione dell’l,7% rispetto all'anno precedente, a
confermare il trend decrescente verificatosi, dopo anni di crescita, a partire dal 2006. Nel
2008 si osserva, rispetto allanno precedente, una forte riduzione dei laureati nei corsi di
laurea del vecchio ordinamento (-36,0%), a cui Si contrappone un notevole incremento dei
laureati nei corsi specialistici/magistrali biennali (+29,4%) e in quelli a ciclo unico (+32,8 per
cento). | laureati nei corsi triennali infine, che rappresentano quasi il 60%
(173.054/294.977X100) del totale, fanno registrare solo una lieve riduzione (-0,4%).

CORSI TOTALI: Ad otto anni dall’avvio della riforma, i corsi di studio afferenti al nuovo
ordinamento sono 8.598, di cui 4.905 di durata triennale, 2.595 di tipo
specialistico/magistrale biennale e 1.098 di tipo specialistico/magistrale a ciclo unico. | corsi
del vecchio ordinamento sono 1.795, dei quali solo 34 risultano ancora attivi cioé con
immatricolazioni per I'anno 2008/2009.
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ISCRITTI PER RIPARTIZIONE TERRITORIALE E CORSI DI STUDIO

Corsi triennali Specialistica + Vecchio Totale dati assoluti | Valori percentuali
Ciclo unico ordinamento
Nord 424.930 208.834 48.196 681.960 37,06
Centro 286.208 143.656 44.235 474.099 26,2
Sud 399.317 184.901 71.158 655.376 / 36,2
/
TOTALE 1.811.435

&

/ 100,00

Le universita con sede nel Nord del Paese raccolgono il 37,6
studenti e iscritto in un ateneo del Centro e il restante 36,2 p

/

r cento del totale delle iscrizioni. Il 26,2 per cento degli

cento negli atenei del Mezzogiorne. Gli studenti iscritti ai
corsi del nuovo ordinamento prevalgono in tutte e tre le ripgrtizioni.

Va rilevato che nel Mezzogiorno si registra una quota relativamente piu elevata di iscritti ai corsi di laurea del vecchio

ordinamento.
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| TASSI DI ISCRIZIONE PER REGIONE

Tavola 7.9 - indicaton dellistruzione universitara per reglone di residenza degll studentl - Anno accademico
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| tassi di iscrizione per regione di residenza (iscritti
all’universita per 100 giovani di 19-25 anni residenti
nella regione) mostrano come la partecipazione agli
studi universitari sia particolarmente elevata peri
giovani residenti in Molise (57,8) e piu bassa per i
giovani gesidenti in Trentino Alto Adige (26,5).
Trattandosi di un tagso di iscrizione viene stabilito da:
ero degli-iscritti M-F/numero della popolazione
anni) X100

z

E’ possibile notare che i tassi specifici di passaggio
dalla scuola secondaria superiore di secondo grado, il
tasso di iscrizione e di conseguimento dei titoli
universitari sia sempre maggiore per le femmine
rispetto,ai maschi.

A livello nazionale.wi € un alto tasso di passaggio
dalla scuola secondaria superiore e di iscrizione
all’'universita, ma successivamente vanificato dal calo
del conseguimento del titolo-universitario: --
maggiore per i percorsi brevi e

- minore per i percorsi “lunghi”.

che & in ogni caso superiore per le femmine rispetto
ai maschi. E’ infine visibile che per quanto riguarda i
valori riferiti all’ltalia e alla sua suddivisione (Nord,
Centro, Sud) essi rappresentano i valori medi tra i
dati delle varie regioni.

Le variabili influenti sono il n. di universita e
la mobilita degli studenti 32
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ISCRITTI PER CORSI DI STUDIO E AREE DISCIPLINARI

Per quanto riguarda le scelte delle aree disciplinari , le iscrizioni nei corsi di laurea triennali si concentrano soprattutto
nei gruppi economico-statistico (16,3 %), politico-sociale (13,5 %), ingegneria (12,9 %), e letterario (10,2%).

Questi stessi settori attraggono anche le piu elevate percentuali di iscrizioni ai corsi di laurea specialistica/magistrale
biennale;

da sottolineare come il. numero maggiore di iscrizioni si registri per il gruppo ingegneria (17,7%) seguito da quello
economico-statistico (16,1%).

Triennale % Specialistica % Ciclo unico % Vecchio ord %
(tot.iscritti (tot iscritti (tot. Iscritti (tot. Iscritti
1.110.455) 271.181) 266.210) 1163.589)
Aree disciplinari
Economiche 180.459 16,3 43.782 16,1
Politico/sociale 150.063 13,5 36.752 14,0
Ingegneria 143.324 12,9 47.884 17,7
Lettere 112.955 10,2 29.956 | 11,0
Giuridiche 121.910 45,8 38.099 23,3
Mediche 60.772 22,8
Insegnanti 33.560 20,5

| corsidi laurea specialistici/magistrali a ciclo unico, presenti solo in alcune aree disciplinari, raccolgono le quote maggiori
di iscrizioni nei gruppi giuridico (45,8 %) e medico (22,8%).

Infineytra i corsi di laurea del vecchio ordinamento, le quote piu elevate Si riscontrano soprattutto per i gruppi giuridico
(23,3 %) e insegnamento (20,5 %), ossia nei settori disciplinari che ancora prevedono immatricolazioni.
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Tavola 7.6 - Immatricolati, iscrithi e laureati ai corsi di laurea specialistica'magistrale a ciclo unico per gruppo di
corsi e regione - Anno accademico 2008/2009

L'UNIVERSITA’

| dati evidenziano un aumento di
immatricolazioni che si registrano nel
biennio - anno accademico 2006/2007

\ rispetto alllanno precedente (156,8%),
>t

Immatricolati (a) |acntd Laureati (o)

ANNI ACCADEMICI Totale \arazione Femmne Totsle Femmine Fusori Totake Femming Laureat
GRUPPIDI CORS sullanno per 100 per 100 COrso per 100 fuor corso
REGIONI nrecadanis mma- st per 100 Fursat par 100

tricobat critt Sure st
2004/ 2005 20,383 3.0 61,7 108 309 61,7 16,4 1] 833 46,0
20052006 18.047 SGER 0,5 117 202 61,7 18,6 7 BES 63,1 464
20062007 46,353 156,8 S0 THEE BTG 4.3 q423 &37 46,6
20072008 47 592 2.7 81,7 238274 W 14,7 116186 &3 45,0

ANMO ACCADEMICD 2000 - PER GRUPPO DI CORSI

Gruppo chimico-farmaceutico 8374 £33 &0,2 A4 D1 0,4 26,9 3140 T21

Gruppo medico 6.268 24 539 &0.I72 57,3 19,8 6782 815 Nns
Gruppo architetiura 3820 AT &R 1 Ny ERe] B3
Gruppo agrano 851 =141 &84 9,798 &7 4 &40
Gruppo giuridico 26220 e -] 61,3 121910 62,2 18
Totale 45,642 =40 61,3 266210 61,5 41,2

PER REGIONE (c)

Fiemants 1,669 -16 4,0 100024 &4,4 439
WVale dAostalalés dAosis - - - - - - - - -
Lombardia 5845 20 61,5 30 508 1,4 14,7 1879 &30

Trantno-Alo Adgs 450 43 &2,0 2616 58,8 14,1 30 &0.0

Bolzano/Bozen - - - - - - - -

Trant 450 -3 G20 2676 598 141 a0 60,0

Wensto 1578 a4 61,9 2338 &5,1 15,8 T17 LT 523
Friuk-Veneza Giuka 47 -1za 81,7 3.558 2,4 1.9 192 5B 3k
Liguria a8 T 62,5 5682 &0,8 6,2 381 a5 4 150
Emiz-Romagna 4.474 07 62,8 250 61,9 19,7 1784 632 454
Toscana 2,895 ®Ba a2,0 17748 63,4 19,9 1089 858 454
Umbrna 214 -180 62,3 6289 4,7 20,4 543 7 08
Marche 1.141 ia 0,5 TA74 58,1 25,8 454 &0 6 575
Lazio 514 25 58,0 35206 80,2 15,3 2184 613 354
Abnzzo 1.546 &7 61,6 10308 50,3 231 510 5TR 535
Mokss 178 -108 0,9 1221 588 6,1 ] - -
Campania 240 50 509 37053 60,2 21,8 1882 635 Wz
Puglia 2879 232 80,5 18 807 62,6 226 1070 852 31
Basiicata 126 31 80,3 5322 6,9 22 3 1000 &8,7
Calzona 1.786 55 4,5 16,000 4,0 10,8 330 2F- 27
Sicla 4.740 B ¥ 61,5 17882 58,7 338 1.145 &0 3 427
Sardagna 1.087 -194 63,3 4.765 61,7 320 480 &4 5 55,1
MALIA 45,642 40 61,3 266210 61,5 18,9 15422 632 412
Nord 15645 24 62,3 BTE2S 62,2 159 5726 643 e
Centro 11.464 4.5 60,2 ETaNT 61,2 18.1 4250 621 42,0
Mezzogiomo 18.533 £ T ] 61,2 111.168 61,2 2.7 5446 628 42 4

Fonts: Corzi di laurea (E)

{a) | dati =i riferizcono ezcluziamente agli immatricolad per la prima woliz 2l sistema universitanio. Sono, quindi, esclusi coloro che vengono immatri-
colati sl primo anno avendo gid inermito o canciuzo un aitro conzo accademica.

{0} Per lNanmo accademico th+1 ilaureati =i riferiscono allanmo solars ©

{c) L= mgioni 2i rifenzcono alla collocarions geografica della esde universitania,

enendo presente che i dati si riferiscono
esclusivamente agli immatricolati per la
prima volta al sistema universitario, al quale
segue un lieve aumento nell’anno
successivo, dovuto probabilmente
dall'entrata in vigore del nuovo
ordinamento.
Altro dato rilevato e quello relativo al
enere: emerge un piu alto numero di
mmine rispetto ai maschi sia negli
immatyicolati che negli iscritti e nei laureati.
Curioso e il fatto che, ad un aumento del
dato assaluto, sia nelle immatricolazioni che
nelle iscrizioni.e nei laureati corrisponda un
paxi aumento di femmine.

Il dato e piu\0 meno costante: non ci sono
grosse oscillazioni né da un-anno-allaltro
né rispetto alla quantita.

Un dato positivo\che emerge e che, in tutte
le annualita consiterate, la percentuale dei
fuori corso e piuttosto bassa, anche se non
bassissima negli iscriti. Per contro i laureati
fuori corso sono piuy meno la meta del
totale nei laureati. Questo fa pensare ad un
tempo maggiore dedicato all'ultimo anno di

studi.
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Tawola 7.7 - Immatricolatl, iscrittl e laureat| al corsl di laura

regione - Anno accadem|co

del vecchio ordinamento per)gruppo di corsl e

Imimasicdat () Tt Laureali (]
AN ACCADEMIC | Tohle ‘arkzirs Femmine Totale Femmire Fuel  Tofak Fermine  Lauead
GRUFPI D CORS sulanne  per100 par 100 came per1D  fod corso
RECRON fremcerse  Imma- ] laureat par 100
tlcdat sz [
IO 4783 4z 34 B11EET 58,1 T 1810E EEE 3
OOEIOE 4.447 &5 4E AT 01 ME  14zem 583 &
HOEIOT 48 293 ME  HEEEE 813 @E  000TE L1 @mE
HOTIO0E 2388 BT D HEAH T BE  elme 812 o1
AN ACCADEMICH T0SI006 - FER O RUFFD DI CORS
Grugpo sdedifico 1 - A0 e 4 - 1 e w|a T
Trupee chimic o fanTacsu . 2781 53 saE 1085 54 000
Grugpe geo-sidogics 4760 T 5a3 1312 838 593
G medice - [3-5 13 g 181 524 821
Grugpo Ingegreda ATD 12877 185 =3 4.8 189 00
e archien - Boez 4TE eT3 238 505 505
Gruppo agrarc 2878 447 sas ™ 4z4 9.9
Gruppo sconomi-statsice 14284 510 sar 4154 485 o
Gruppo polficos odale . - . 10.731 560 sar 2381 58,3 o
Grugpo giurido 18 A1 B0 18089 621 wE &z a5
Grugpo lefan 1 00 . 15508 T3 =T 4310 TZ0
Grugpe linguisties . - . BEaT
Gngpo 784 21 5 33.mE0
Grugpo pacdogics - 2734
OruEpe sduazions Bica 00,0 535
Gnapo difea ¢ Sorezsa . . . .
Tedabe 1382 a2z 951 1ElsEg
FER REGIONE ic]
Fiamonte 30 94 [T T34 21 4 1250 815 5
Valed hostaval be Choas 3| B0 T ] T4 A 17 1000 S
Lombar dia &7 Iz 574 14643 643 o0z 2440 54 3
Trandmo-fo Adge 247 £5 aTe 1871 Taz [ 438 50 &2
BokanoBomn 242 55 o 241 95,0 11,3 210 94,3 31,9
Trenio - - - a0 51,1 29,9 228 7 100,0
Vienaao 06 I 556 B 55 T 1658 81,1 =5
Fridkvensda Giula 140 03 w0 ET E5E T4 0 1 =4
Liguria % asz %20 24z 825 =9 &9 575 08
Emlia-Romagra 187 155 844 11872 8,2 = £ s 5
Teacara 187 57 sz 1427 8,2 0.1 2857 58,1 w7
Urkda 43 419 507 ZE48 ™2 mz o0 4,1 9,3
Marche 187 132 534 a7 13 nr 1655 B05 &0
Lado 04 183 9S8 37 B8 s 5337 05 I
Abazo o 43 w15 4245 B35 =0 s 85 @7
Molss a4 133 W5 130 ™5 LT 484 83,1 =35
Camparia aTs 28 s ZEE 45 w05 BES =7 %4
Fuglia 1 T4 a 1278 a5 "nE Rl 8339 e
Baslcata & AZS 534 148 A .1 45 T“T A
Calabria HE are 536 B4 25 3 1338 573 e
Skl 4] 248 g 16817 1 = 4504 75 %3
Sarcegra £ 85 233 Boe ™F w07 12855 5 =51
TALR 1782 a3z 953 1Easm e M4 40884 04 ®s5
Mard 1538 F1 LT FEE T e #uz 1M T "4
Canim 1 173 945 HIE 828 =3 1938 64 o4
Mezzogioms 1012 F1 47 TS 2 W 1EE 824 P

Fante Corg df laursa (E)

(2]l dati girferiaconn sadugvaments agli immaricolatipa o pima wita d giteme Lniveratrio. Soro. quind, eaclud oo dhe vengono immaim-

colafi al prima anno 2vendo giaintemotto o ooneluan un ko como accademica
i) Par larmao accademics B+1 1 laursall o ffericors all amo solars |
tio) L regioni @i iferizcorno alacallecarions geografica dela sede univeraitania

L'UNIVERSITA’

Tasso iscrizioni per genere

La percentuale di iscrizioni femminili e piu

biennali (56,6%) risulta variare molto in
funzione del settore disciplinare.

L’incidenza di donne tra gli iscritti € minima nei
gruppi difesa e sicurezza (con percentuali che
vanno, dalt11,3 % al 15,9 %) e ingegneria (dal
18,5 % al 22,1 %) e massima nei gruppi
insegnamento, linguistico e psicologico (con
percentuali di presenze:femminili superiori
all'80 % in tutte le tipologie di corsi).
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Tavola 7.5 - lscrittl per la prima volta, iscrittl e laureatl al corsl di laurea specialistica/magistrale blennale per L U N IVE R S I T
gruppo di corsl e reglone - Anno accademico 008/ 20049
I e ri—— ] s L
ORISR O CORE] Tdale Vadadowe Femmine Tdale Femmine Fuxi  Toale Femmine Laureat
REQION wll anne o 1000 o 100 O par 400 fayl como
[ Y irmra- B par 100 lawread pa 00
ricolad lacAm lairead
00005 Ed4.50d4 1386 [ B e T8
P00 Z008 ERFET 353 B59 497 183
AN ACEADIEMICE 200812005 - PER CRUPSETRSQRS L’incidenza di donne tra gli iscritti €
Spporduties w2 W ™ minima nei gruppi difesa e sicurezza
Gampn guebisings bt o= (con percentuali che vanno, dall'11,3
a3 I PGl BT 4.1 IZE 28 ETS .
Sreppe maaiee g1 a8 w2 % al 15,9 % nel corso di laurea
nppoagnario 1595 og aws 404 353 . . .
Anppoeconomic audie En 24 509 e e > trlennale) e Ingegneria (dal 22,1 % al
e [ER woou 9 | |
i) g mr - 18,_5 % nel corso di Igurea v_ecchlo_
e 2@ 85 %s as e ordinamento) e massima nei gruppi
Gnppo eun bt s T e s wr oo insegnamento, linguistico e psicologico
Cnppo dfess & soma 458 a4 124 15 131 . . e g
Totase wesTs a0 = w4 (con percentuali di presenze femminili
R sup_erjgri all’'80 % in tutte le tipologie di
Pimonis Ta0s T B0.0 487 471 e .
Vil SRCEVa e SAoay ] =0 i T s g e g COfSl).
Lombanda 1TEES z0 4.1 =) =3 -_:J?'[ " "
Trardno-Ao Adige 1003 Lk 429 Ea1 =
BobranyBoaen 55 3T £28 B1 - '.,__
Trewb 4T 289 2.2 L B35 '..\
Venan TOTE 44 E58 a4 =8 “
Friul k- Vensda Gulia Z15m <45 e E8T3 = Fol | 1514 -1 4.3 ‘1,:
Liguria 1831 12 543 B0 B4 B Fr3 1302 BEZ =1 .
Emi - Romagra GEGE 43 BB.Z e B ) B9 9 BEET B8 4T q
T o cana ToTe 05 543 HEd3 <A 3: 4 B84 EZ4 L e - - .
Umbida 1830 =0z BT B355 B2z =0 130G E2E 439 F 1
Maic b Za0E 1] .78 TE4E BES =4 1.E0E B0 3 o
Lago ZoTe =BT BT 41798 20 EE G370 Bz 413 R
AbnEzo azxs A1 B4 a7 BOLE T oy [ E4E A
Modan BE3 =4 [ 1.7 11638 BZE 214 480 T8 iy
Campariy SE0G 0 580 2451 20 2T 4378 513 4259
Puglia BE0S BE 3T 1ZEd0 BZ3 ZET 2458 (513 201
Basiloata EE E-1-] 83 Tad B35 3Ze 145 10 (=Y
Calabria Z s BT B2z BB ET.E =0 4300 13 EE
Siclia BETE 1. =1 1E3ET [-= %] 11 ETH -1 &BE
Sardegra 1740 15 B34 Ba3s BZE -l | a5a 13 423
ITALLA A002TE <A ETa ITaE 88 wme 5441 583 Ha
Mo $BE1T 15 3T 13 209 547 e 34385 48 #5
Canfim naad =138 587 b ¥ 8T 24 18804 T 414
Mz ogioma e 79 813 BT [ 249 14444 34 #.3 l:_‘{
Fa}ﬁwmgﬂmﬁ]m ez i onth la priray woka ai i o | idigh ity bicriral e red adermico di rfed :\
i S ot b art £ Bevord e e seechs 618 a1 o el Sponei yeke e e T .
b} Per Farmo accademico B8+ i lurcall g iferscoo allarmo solarc £
{2 Lia regioni ai iferiazonn ala collecaziors geografica dela sede uriveraitana. k
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ISTRUZIONE TERZIARIA EXRAUNIVERSITARIA

L'UNIVERSITA’

Tawvola 7.10 - lscrittl al primo anno, lseritti e diplomati al corsl dell’Ala formazione antlstica & musicale (Afam)
per tipologia di stituto e tipo di corgl - Anno accademico D0ES 000

Nell'a.s.2008/2009, circa 40.000

T a1 anno kAT Dipiomas | &) . Lo . =
SR e —— S S Femmna  ISCritti @I COTSI Afam. Piu o
Prin pwin edile] frequentata é I’Accademie di
4 (= oimatd . . . .
s belle arti, con quasi il 60 % di tutti
gli iscritti.
s = i SEAE =2 S0.TEq . . ..
T s i e La partecipazione femminile
s n e o =711 575 S00TT

(57,8 %) € piu elevata
nell’Accademia di danza e piu

#OTEDEREE DI BELLE AR &) - FER TFOD Dl OORS1 . .
contenuta nei Conservatori

Corsl d dipd o @ caadaemie o O I T eadlc [y [m=d (=] g -] (=T mUSicaIi
Corsl o SO S CRaSeTe o o B el (5] — 4 EES TZO . Lo o
Cors mepadion waar i cooinamanss () 318 B2 2713 82,0 Questa tabella evidenzia iscritti,

iscritti al 1°anno e diplomati in
termini assoluti e percentuali, e

CORISERVATORI DI MIUERCA (3] - FER TIF0 DICORS1

Coral o dipdoime @ Caadaimic o 3 1 el 1383 =3 4345 21 r ner
Corsl 3 il @ CaSaamds o Gl Tvado (0] e e— B SFT 44 5 pe ge € e'_ . .
Cora st e b el e ) 1705 455 5553 4.z Risulta pratico il confronto in

termini assoluti e percentuali dell’

aumento o diminuzione della

popolazione scolastica

totale/femminile. Il calcolo

"~ (femmine per 100 iscritti) & una
“frequenza relativa.

BT B, MAT FORMAL E Dl &RTE DRAMMGTICA ) - FER TIRO 0l OORS1
Coral O dipdormes @ Cldaimic o GF 1 el = = a -

Coral d dipdomss @ccadamico O B el () = = a -
O STl o e s Sl ety () 5 Bz (=] [Tl

BT EDENA, NATIOMALE DIDAMNT A - FER TIFO DI SOR3

G O S @ S o O Il = 932 157 BB - . .
Ciors & diploma mocasenic s & lhela ] &z P Nella seconda parte i dati
e 3 T 43 T3

assoluti, relativi-a.tre anni
ETITUT SUFERICRIFER LE MOUSTRIE ARTIETICHE - FER TIRD D0 CORE! scolastici sono suddivisi per .

tipologie di istituti e poi per tipo di

Corsd d dipd o s caaSamic o O I el 134 B2z L i) =z 2= E0Z ) - i
Corsl & diploma accadenico ol Ivelo i) 187 609 4 ==4  corsi. | corsidill livello non .
ol sopes o i Oncl FeTeio = = ] 13 . z
s 0 S **2  esistono al 1%nno, perché ad
T il - b | LT L oelerey LT 1184 T esau”mento
Fanta: Mir. Ufficio d statighica - Rlevazions dell8lta formasions atidica « muicale Si potrebbero effettuare calc
{2l diplorrat @ Afgmooro all anmogolans 200E ) ) .
b oo o archs ke fiocad emie kgdments ricoroaciute per differenza per la pOpOI

o) | corai i diplama accademico d B belio comprendons | bisnni specialiaticl ad indiizzo didatico . . !
_d1S ramadicord del weochioor dramsnbochs nlasdano, solo aquart gia inpresesso d diplomadi sooolasscordania & secondo grada, fioli equi- maschile e capire qua“ son
B (o B compres anchagh ki msiodi parsggies scuole piti frequentate
& = ares ahbh moscai ah

ifl Eh'-:t.:ﬂiwmci.u'r.rr-g'tnicmidd s b o or i e

- -
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La Transizione istruzione-lavoro

L'inserimento professionale dei giovani in possesso di un diploma di scuola secondaria di secondo
grado e di'laurea, viene rilevato dall’'lstat attraverso un sistema integrato di indagini  finalizzate
all'analisi dei percorsi di istruzione-lavoro.

L’obiettivo principale di tali indagini e effettuare un’analisi comparativa del rendimento dei diversi
titoli di studio sul mercato del lavoro, cosi da fornire uno strumento utile per valutare I'efficacia del
sistema di istruzione superiore nel suo complesso.

Le indagini sulla transizione istruzione-lavoro hanno una cadenza triennale, sono condotte su
singole leve di studenti intervistati con tecnica Cati.. (Computer assisted telephone interviewing) a
circa tre anni dal conseguimento del titolo.

| dati di seguito riportati si riferiscono alle indagini realizzate nel 2007 su diplomati e laureati
dell’'anno 2004.

Per la prima volta con I'edizione 2007 dell'Indagine sull’inserimento professionale dei laureati & stato
possibile analizzare anche la situazione occupazionale dei laureati nei corsi triennali istituiti con la

riforma universitaria.
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PERCORSI DI STUDIO E LAVORO

Tawvola 711 - Diplomati del 204 (2] per condizione occupszionale nel 2007, tipo di scuola, ripartizione geo- DEI DI PLOMATl
grafica e sesso walon assolufi & composiziond parcaniuali)

=l e P

TIFT 08 SO A Ly Todelw

EIF AR IR i @il | @i 1 C) Soudiaino | d) o T o el

CENGERAFICHE (2] Walod  Comp Walod  Comp Valod  Compo Valori  Comp Walsdl  Comp

B ST k- b LT k- et LT ] e o LTl k- e e T k-
Nel 2007, a tre anni dal diploma di
istruzione 1™ superiore, il 52,6 % dei

p b Fesz diplomati del 2004 svolge un’attivita
Anductrind 513 1

SO SO, s, ol 1572 Iavoratlva

1 EDUsT e i | gluci] g

[= =1

Andgtrind H.241

o poomewi e Il 14,8 % € in cerca di un’occupazione e il
o e 29,9 % & impegnato negli studi

Salantiic o.ros universitari.

Chmasisd BRE5

A dpd O s ascd e 21107

T g E 0

Pzl e [ Fural . ..

Fa—— 28700 Le scuole superiori influenzano la

Hue Eaz0a decisione di proseguire gli studi e/o
el 218308 I'ingresso nel mercato del lavoro.

S — 2m45T Lasscelta universitaria coinvolge di pit i
b - _ s diplomati dei licei: il 58,9 % si dichiara
Sevelrl comon., st pabdy. 14,823 TR 2BET 14,1 2027 14, 1 m5 28 20083 studente'a-\_tempo pieno.

(] F- S 2EI0s =54 M.esT 17e 14 250 IZE =81 4.0 =5 ] i

o et % 5

Ansdoaghrind 2330 4.2 i.182 =4 i.738 2340 22 a4 52r2

Lonsnesl el Zr.e8r 554 Baad ir.F 10584 21,7 20m 4.2 #2124 - § |
o ps—— jeTes  2ae  soet 153 413s3 eoe  1qes 17  eseme  asen \ Proseguono gli studi,il 19,5% dei diplomati
o \degli istituti tecnici e il 7,7% degli istituti
Soherdifa B248 24,3 % .75 iz.5 22434 &1, 7F 551 1.5 28000 170404 : 1

Canskl 8244 234 R ] i3,7 16805 81,7 25 18 Zrars 4040 profess|ona||_

Al e O 8 st 1655 HNe 2820 predul 12554 32z4 1531 2.2 40070 1000 "
Tho tads FEAaT 451 E 51T 185 T8 4.7 [ ] 3.2 e L -3 p [ 8]

Pl CHaRaE Fl S0 =] EX-5 a3 13 065 ans T 1.7 47 73z 3 [alx]

Pl @t 17 5655 =5 el L (-] 10L0GE 3Z3 (== ] iy b ] 1000

Canns 1@ 563 428 B 123 14 812 383 1178 -] 41101 1000

Hiadl FEOTE = N 15 ST 24T 3 TeE N Z ESE 4.z [ENEE | 3 [alx]

[T 10ez3 .3 S0 =4 10545 353 13T 4.3 1.0 1000

Maka SEART o 51T 189 TIETD 347 I 3.7 HOAEE 1000

o Eonte Percorsi b sudio e df kewono dei diplomat (7]

(2] Eachusii 32548 diplomat del 200 che mel 2007 hanmo gidcorasg uito un ol o uniergiario
i) L ripartizion gs afichs @ rifieriacoroallobicariores della gouda i oul & atato coraeguite | dploma

o) Irechsi i abudent
() BEachui gli student in cercadi lavono
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- _—
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PERCORSI DI STUDIO E LAVORO
Tavola 7.11 - Diplomati del 2004 (2] per condizione occupazionale nel 2007, tipo di scuola, ripartizione geo- DEI DI PLOMATl
grafica e sesso walon assolufi & composiziond parcaniuali)
=l e P
1 8 SCU LA e Cemanciwem Q| Suaamo(d | Alm coeczoes e
SEQGRAFICHE (2] Vaord Compo Valod  Caomp Walon Compo WValori  Comp Walodl  Comp
B ST k- b LT k- et LT ] e o LTl k- e e T k-
TETALE A 3 anni dal diploma, la percentuale piu

180,85 pr ctea sonall ses1z elevata di occupati dei diplomati delle
- . . . ]

o . scuole di formazione professionale:
SR ComTL, s, Dbty W|ET2
Iadowd mici 10996z 19,5 ., . . . ..
i istituti professionali (75,5%) e tecnici
Andugiried . B4 209 .
oot farf - 104 51,4 15378 5.3 1F.8z8 189 3211 i a0 10330 (62!7%)l
Pavr peomedr! 8812 2095 Ha Z48T ir.7T &= .4 14014 1330
[ 31524 @m 1ZE ==t =9 1901 1.8 11782 1000 L. N Lo X . X
o et mentre la minima é tra i diplomati dei licei
St Z.rag a2r.8 2182 122 42582 585 1087 1.5 TAERRE Togo—P
Cipasid npes 234 FEEY 1z 2e237 8535 o 1,8 2748 1090 (26,8%).
SR Hipd o 8 ol e F1107 434 WF13 10 15 18 3.3 119 4.4 42608 1000
Totadls Pal o] =8 |ATE 142 14T 9.9 11294 g HEIE A0
Pcoch crvmet LTy [=-1-] E7IE 23 F2oEE T3 1.481 1.8 S48e 1000 Gli occupati maschi (60,0%) superano
Pdondl- FETO0 = wl-] 4411 T2 17870 e 1373 3 B0 380 1000 T . .
o 44558 55 5206 112 FEE1 320 1850 3 E1E8 1000 quasi di 15 punti le femmine (45,3 %):
asd Seme e ESD BL AR :mE o 3 owER e | proseguono gli studi 34,7% di donne e
Maka RIS =& e.47s 148 ABLATE 9.9 11394 2T MEEF 1000 25’0 % dei maschl).

Ol TN FERMIMNE
| N

Ia it prohessoral | TEAET |7 500 164 3708 10,2 1345 ar 36513 1000 k.
o
dachuicint AN eas g A L o = g AR nona A livello'territoriale c’é una riduzione di
Sevellcome, duslt, pabdy 14623 2.8 2827 14 1 2027 10, 4 ma 28 20053 1440 e
(I ET— 36206 S84 2 NEST 178 14250 e 25 +o es3am oo | OCcupati: al Nord 61,8% al Centro 54,5%
o caak b = - PN
Senchutriad 2330 447 1182 =4 1738 3.0 2z a4 5372 1040 e al Sud 44,9 %, dove ci sono piu
Lol ZF.88T 554 B.591 .7 10684 21,7 2ar +.2 2124 1240 H i H )
e -t e Mo M4 e s aoa  roco diplomati in cerca dilavoro (21,5%).
Liwd 187D 46 051 133 41 7932 B05 1183 1.7 EEITE 1000
ﬁlw . . . . .
SclevdRicl 9248 243 4TSS AR5 23434 617 ssi 15 seme  saq0 | | diplomati che si dedicano solo allo studio
Clesgdd B4 221 c il i3 7 16685 81,7 =28 1.8 2FOTS 1040 B g E o g i
Ml i e sl 1eTEs  #18  sszn 220 1zZ664 324 1531 22 4oom oo | NON presenta, variazioni rilevanti a livello %
Totads FEAET 453 W EIT 185 TIEZ3 340 [ v ] 32 tel’l’ltorla|e
P Chamal TS0 =0 3 GESE a3 13 065 ang - )
Pdzncle e 17 55 =5 T 4a5 & 10.05s 3z3 Tz g ] gl kel
e 1a563 4526 [ | 122 14812 383 -1 41401 1000
Hud FTOTE e 1587 4T 73 TeE 369 4.2 [T 1000
(&1 108z =3 108 A 10542 353 4.3 31100 gl kel
T SEAET 451 3 51T 183 TIEII 17  Hodez 1800

o Fante Pencorai d sudio e df levoro ded diplomat (5]
(2] Eachusii 32548 diplomat del 200 che mel 2007 hanmo gidcorasg uito un ol o uniergiario
tb) La ipatizon aficks @ rferscoroallubiczias dellz scuda in ol Satatocorasguts il dploma
e frechezi i absdert
() BEachui gli student in cercadi lavono

——
- _—
—— -
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Inserimento professionale dei laureati

Tavola 7.12 - Laureat] del 2004 in una laurea lunga (&) per condlzione occupazionalke nel 2007, gruppo di corsl
& sess0 [valon assoiuli 8 composizion perceniual)

Lt Bl avoaaim road
Tomala O s CaCanG | avorn  OR CBanD | oD .
SVIZONG U D
ORIUFF Dl OORS) o Muad wo i dato
dop ki e
WValori  Comp. Wl ot Coimp Walorl Comp. WValod Comp. Valod  Compo
ol =% asadud % a5l ud % s olud % agaold =%
TOTALE
Grupeo sderdfico o] ETA4 18585 ET.E 431 134 Bd1 185 3 060 1000
GrupEe ¢ hirmic o-farraosut oo 4 358 TEE 4123 T BT a5z &1 1Rz EBEE 1000
Grupf gt agico
D i o
CrUpRD Rgpagnala
O UpED @i hibamung
Srupps agrans
DD S O e R o
D paod oo cadal
Cruppo glurdios

OrupEo |eDarads

Cruppo linguis oo
CrUpRD IRSegramenis
Cruppo palcdogics
OrupED o D fEica

Tatals

SrupEo aderdfico

SrUpED i Ot oo
Grupf gt agico
CrupEs Moo

CrupEs Ingagnaa

rUpED @i hibamung

Crupfo dgrano

(D eC T et B o
D o] IEo- cad il i
Crupps gluridios

SrupEo |eDeraks

Cruppo linguisdco

O DD [P maliTanis
Cruppo palcdogico

CrupEs ez ions faica

Totaks

ggsgat

o
o

a8

pd ]
e

5 E8

B ERERARRLY

4.4 SES4 000
T4 EESS 1000
ar 1387 1000
128 #5414 1000
MO 188 1450 4000
403 A0S AT0E 000
SIS IOT 4455 000
- 4437 000
T - - 7 -5 (e
180 4% 4301 4000

(2] Bono o =
ori o

- Fonte lreenmento profeesicral e dei |aunsati {R)
ot hanmo corasguito una bunsa rei corgi del wecohio ordinamentio @ el corgi i launsa specialigica @ cicko unico del oo
iramento. Soro eeclus dallarelis quant henno congeguibo un'alralaunese prima del 2004

N., Bovi R., Garbinetto M., Pagini P., Simone

La tavola evidenzia i laureati del 2004 che siano
posizionati nel mercato del lavoro o che
continuano gli studi, nell'anno 2007, dopo tre
anni dal diploma, dividendoli per gruppi di
COrso e per sesso

Complessivamente, le percentuali dei laureati
nel 2004 che lavorano nel 2007 &€ molto
superiore a quella dei laureati che non
lavorano. Il dato si restringe (-17,1) in
riferimento ad un’occupazione stabile. (56,1 —
73.2)

Il dato che maggiormente rileva & lo sbocco
occupazionale che offre il gruppo di ingegneria,
a COn una percentuale di lavoratori occupati
stabilmente de '81,3%, di gran lunga superiore
a tutti gli altri.

"'Eg.upno il gruppo economico-statistico

(65,7%)xil gruppo architettura (63%) ed il
gruppo Iing‘u-igtico (62,10%).

Il gruppo medico ha la minore percentuale di
occupati stabilmente.

"4
Per quanto riguarda la differenza di genere, si_
nota che nel gruppo ingegneria la percentuale
delle donne che lavorano & molto inferiore
rispetto agli uomini, mentre nel gruppo
economico statistico e circa la meta.

.

__..h_hﬁ--_h

"
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Tavola 7.12 - Laureat] del 2004 in una laurea lunga (&) per condlzione occupazionalke nel 2007, gruppo di corsl
& sess0 [valon assoiuli 8 composizion perceniual)

Lt Bl avoaaim road
]
Tomala O s CaCanG | avorn  OR CBanD | oD
SVIZONG U D
ORIUFR Dl C0RS) condmsabive indaio
dop ki e

i st £ e o £ i s 1T £ e oLt £ s ol

Valwi  Comp. Valed  Comp.  Valrl Coep Vaed Comp \alod Dm-;/' lavorano rispetto agli uomini & dell 56,7%.

TOTALE
Grupeo sderdfico o] ETA4 18585
Crupgs chimie o-faimmao oo 4365 TeE 4123
Grupps gec-bidogico 4144 =i B
GrupEo madico 2ET3 384 1511
CrUpRD Rgpagnala 1e4™2 1.0 14723
CrupEs aic hibaiuns TIZm 221 E1em
Srupps agrans IEE3 T332 EIaT
GRS amodT oo Bt oo 1083 TeE 1T2eq
GrupEe pod Hos-g odal @ 12 B0 -l 2981
Grupeo plurkdios 13,274 EZE GBS
GrupEo |lefarans 12527 TES B.0EG
Grupen linguisfico TEAT TEE 3-8
CrUpRD IRSegramenis 7234 &I 5348
Cruppo palcdogics 4602 ToI 3443
OrupED o D fEica 1088 .o a5
Totaks 130934 TLZ 9 8T
Cd CAN FEMMIME
Grupeo sderdfico =2 1] =W =5 ET3 ¥m M0 188 1450 1000
GrupEe ¢himic o-fammaosutan - v T8 2T T45 35 403 0% 3.ToSE 1000
Grupps gec-bidogico pdl BT 1580 44,0 eri | 85 LT 4455 1000
GrupEo madico 1288 1 T4E 18,2 17 FEEE &8 4472 1000
Grupgo ingagrada 28aT 245 ZETE e e} - 300 2T 3481 1000
GrupEe arc hibeurna aTaa BEG 283K A 38 1] 120 4.z 4.3 1000
Grupgs agrado 1343 =] 1045 544 328 17TA HED 130 1521 1000
(GNP eSO oo Rl oo 100030 TED B BES == -] 1808 1ar 1381 103 1318 1000
GrupEe pod Hoo-aodal & TEEZ TES ET4E &2 1.4a0 152 54 [-F:] aToT 1000
Gruppo plurdios 7411 454 E3TE 3EE 4748 B3 3380 ZE4 15047 1000
CrupEo |edaranis S4Z3 TED B3 457 T 120 T4 B0 12 402 1000
Grupen linguisfico EEZE TS BZ3Z EZ0 1798 154 B8 &1 2443 1000
O DD [P maliTanis T3 - ] B0 E58 123 137 395 4.4 900 1000
Grupeo palcdogico 3884 5.4 el ] EZE 130 234 40z Tz 2.0 1000
GrupEo edumas ione fisica 4ET TIE ITE 40 108 180 s 104 BEZ 1000
Ta s B2 838 I 5T s 5.3 18 4324 1828 prd ) 10 ST_T5e 1000

- Fonte lreenmento profeesicral e dei |aunsati {R)

(2] Soro oompred quant hanmo oresguibo una kunes rei corgi del wecohio ordiramentio @ el corgi df launsa specialigica @ cick unico del oo
ondiramsnio. Sono eeclug dallarelis quant henno corseguito unaliral aurca prima del 2004

N., Bovi R., Garbinetto M., Pagini P., Simone P., Trolese A., Verga

Complessivamente la percentuale di donne che

Il dato rispecchia le scelte fatte in sede di
iscrizione e dimostra la predilezione del genere
femminile per gli studi umanistici (letterario,
linguistico, gruppo insegnamento, psicologico)
rispetto ai tecnici.

Fra coloro che non lavorano e che non cercano
lavoro, la percentuale piu bassa, in armonia con
quanto illustrato nello stato di occupazione, &
rilevata nel gruppo ingegneria.

| INel gruppo medico il n. dei maschi che cerca
lavoro €,il 3,9%, pari alle donne 4,0%.
Interessante nei laureati del gruppo medico che
non cercano lavpro il 59,7%. Questo gruppo e
quello con la pereentuale piti bassa di occupati
stabilmente.

Anche il gruppo giuridico, ha un dato
consistente di non occupati 25,5% mentre
21,9% non cerca occupazione.

"




Inserimento professionale dei laureati
Tawola 7.13 - Laureat del 2004 in una laurea triennale (2} per condizione occupazionale nel 2007, gruppo di
corsl e sessn [valon assoluii 8 composizion perceniualil
Liasonaimd o | vaain
Totalas Ci cisl Cainans lavoin  BoR Gl anG | @i Totak
S Qo | aracns

GRUEI O CORSE! e Tra i laureati nei corsi triennali, sono

Vdod  Comp. Valod  Comp. Vded Comp. Valorl Comp. Valod  Comp. quelll dei gruppl Iinguistico (56,8 %),

Ters % meld B wed B el B wmew B medico (55,7 %), insegnamento (55,6 %)
e ingegneria (55,1 %) a lavorare in modo
Gngposdendhen 214 @8 continuativo dopo aver conseguito il titolo.
3P ¢ hird co-SaTra At oo T =2
Gnppo gecsbiclogic o 1705 43,0
O RpEs madic o 125322 == I I t . . t - | h h
P———— azn  ma aureati in corsi triennali che hanno
o P quote piu basse di occupazione
Gngposconmia-aaEics 0ME WA continuativa, sono quelli del gruppo
G o I oes C ke 1= Ty . ..
Gnppogiuide Mz - giuridico (solo 22 su 100 svolgono un
G ot ie e lavoro continuativo dopo il conseguimento
Qppo inssgramranio 107 205 H . H H H H
Gngpopsicoigio i =7 x del titolo); seguono i laureati dei gruppi
Gnppo edumeies fika 1005 wa [n] 3BT 148 114 42 H3 1308 1000 geo-blologlco (31,3 %)’ pSICO|OgICO
Sreea s - - ‘e o oo (32,2%) e letterario (35,3%)
Totaks EREER ; H ’ -
"-k' » -
P D e me o s o 104 - . Le Ia'urgat.g ngl.cors\| di glurata 4-6 anni
GRppo chimico-famaca o #s e @ Ea B 14 129 incontrano piu difficolta dei loro colleghi
3 A G- ologic o 103 413 243 5 g L ) . .
fep——— 13481 @0 2 MosD 1000 maschi nel trovare lavoro; per i laureati
Onppoingegrada gl EE E49 ZEXE 000 . . < :
S et win Bz i rpaiiee triennali, non si rilevano differenze
a o T =¥ a5 B2 1000 i ifi i i i .
R - e B e s significative tra i due sessi. }
{3 M o I o ol ke A P 05 a3z 1000
Qnppo giuddos 457 =4 -r 1656 1000
Qppo |emenaic 1884 a2 EEG 3350 1000
Gnppo lingulstios 1638 T8 ITE FEEZ 1000
3 R iRl rarmanis 1803 805 180 2384 1000
1 U o S oG 1583 =8 EZV Zoen 1000
O nappo sdiusmac e i ica 4Ed T =0} 553 1000
Oncpo difean & SO 47 859 7 4.7 2 4.1 = 49 1000
Totale wisw (s Kmsemr s a7dE 132 TAM 138 SAMT 1000
| Foni Irecrimento iorial e okl lzurcasi (F)
=™ 2] Soro eaclud dalaralisi quent harno corseguito urialira laurea prima del 2004,

*
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Tawvola 7.14 - Laureat! del 2004 in una laurea lunga (2} per condizione occupazionale nel 2007, reglone e sesso
fvalon assoluff & compasizani parcantuali)

Lavociano Mo | anomnc
Totale I i g cigons Cacang o e A Tl
o s condnuadvg lawoeo |ty

REGKHM &) iniziads dope |3 uea

Valori  Comp Vialori Comp. Valori  Comp Valori  Comp Valod  Comp

a0 s0iul % sesoluld % aswlud % sesolud % assclud %
TOTALE
Remoroe TETT g3 e ®a Tavola 7.15 - Laureatl del 2004 inuna laurea triennale {a) per condizione occupazionale nel 2007, reglone e sesso
alle Phcatalvall e dAoabe 1w e 14 T S {\walon ageoiuli & composinon peceniual)
Lombandia M8 EE4 19858 E
Trenting-Altc Adige 2834 T48 230 Bz T [rer—
EndamncEoean 187 858 109 88,1 Tote
Trevio o 848 =F 580 Tetale il ol svol g S car Mo enc anc:
[ 117 880 e &5 L O DR O | [
. FECRIM B} riziato dhpe |alaumea

Frivh-Veneeia Gika 98 BT TAE 2E
Hgwda 27 A3 1% 25 v Comp wiaod = Vaicd  COmR Vaod GO wacn  COmE
Emila-Romagra 10427 B3 T 8] assoiud % agsud % aesid % ageoid % amoud %
Teacara A TIE 5245 =7
Untria FRLII ¥ | 180 EE TOTALE
M cha 2962 TRI 2334 =1
Lazin 14527  TOB 11163 o8 ; Plamonts 553 TTE L1 555 [} a7 03 12T T4 000
r— 2373 ERE 18m Y Vil A0S e AL W e 123 699 2 125 12 T4 176 000
Moiig =1 57A 42 H#o Lombautin
Cargania 931 E0Z eaT [-E] 1 Tmalmeil i
Puglia SE10 S8 LR £2E BakanaBann
Easiicasa S0 ezE & £0 Trawib
Caabdia 2237 B5E o8 05 Vanan
Scka BEDE 5G4 4513 5 FrdlbVensda Clula
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TTALIA ) 120834 T G2Em i
Hard A 84 433
Canta WEE TIE a3
Mz Eeg b MAss ElE  22Em

DI G Y
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eal b PACARAVR | A 12 B1E T8
Lombaitia 12375 48 10801
oot Al Adgs 1837 70 1381
Enemea e me oz 787
Tt = ER4 154
et =S E89 (]
Frivh-Vanazia Gika 5574 TRT 423
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Emila-Romages 5811 781 453
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Unbria 1195 BGE =) 1] o0 U FEMMIRE
M cha 1794 Ead 13z =z
Lazin 2450 B84 BT £T | Plmonts 3185 792 2335 5EE ass 89 AT 18 586 1000
BeauTEn 1444 (%) 4040 £T Wil dhoatalial e dAcads -3 eEE T &3z 3 3z -] i)
Nclisg 325 504 27 ®3
Carparia 4901 550 3.5m BE Trardro-AEs Adge
Fuglia 3337 45 23M =4 EalanaBozen
Basiicata 450 55T 38z 425 Tk
Caabdia 1838 B4 1z 05 Vanan
Sdla ITET  BET 249 70 FridlkVenedia Gula
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Considerando le differenze
territoriali, per entrambe le tipologie
di corso si riscontrano le migliori
condizioni occupazionali per i
laureati del Nord.

Lavorano continuativamente:

il 66,3% dei laureati nei percorsi
lunghi e il 54,9% dei triennali

seguono i laureati del Centro
(con 53,6 € 45,9 %

e quelli del Mezzogiorno (43,4 e
34,7%).

Considerando le differenze
territoriali e di genere, &
interessante rilevare che
I'occupazione lavorativa per le
donne laureate con laurea lunga
sia minore rispetto alla media del
totale degli occupati, mentre
risultano in numero maggiore
rispetto alla media le donne
occupate laureatesi a seguito di un
corso triennale
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Tavola7.18 - Indicator] sull'istruzione in alcuni paes] - 2007 COnfrontO COn altrl paeSI
Speaa pubtdon par Soudand - o Tassc ol
AN
"ﬂ::m:‘ |ragu-uw B scam w’?:,m
PRESI Totals Dicuper | lstrucios I lsinusions | Scolarizs uﬂ:;::; Isncions  larudons
frduse MEiuscne piimada  secondaria zaia TR anni secomdana e daria
SpESE RO terana [[=1] il P LTS wts)
ciiabil] gra
La tavola 7.18 confronta gli indicatori sull’istruzione dei
- e ] 4. =. paesidell’U.E. e del’OCSE.
Aumbtn Si puo evincere che la spesa pubblica in rapporto al PIL
Bagic minima per I'ltalia nel 2007 e massima per la USA con il
Deatuanse 7.4.
Arkarchy
Frﬂh . . . . -
Gli studenti per insegnante, in Italia sono:
e - per l'istruzione primaria il 10,5 e per la Francia 19,7.
st - per l'istruzione secondaria il piu basso é in Grecia con il
Manm 7,1 e il piu alto nei paesi bassi con 15,7.
P - per l'istruzione terziaria il valore piu basso & in Svezia 8,8
N studenti/insegnanti, il piu elevato in Grecia 26,3.
Fomgdlc t . e - . ..
=z Alto il tasso di scolarita.in Belgio e minimo nel Regno
e L .- Unito.
Spagra
Sz
Il tasso di conseguimento del diploma & minimo in
Carasa Portogallo e massimo in Germania 100%.
e e =1 o or L’istruzione terziaria in Finlandia raggiunge il picco di
=oooome Boowr e conseguimento con 48.5%
Aozsirala 16 0 1z pank-]
&7 16 g 1] =1 frand ) EZ3
GRpons 49 14 Bz BT 102 928 EEe
[-1x] 15 10 1BE 108 3.0 EE

Fonte Oecd. Education ot a glarcs: Oecd Indicators. Pana, 2008, 200
(2] Lirdicators egprire |2 gpeaz pubblica pa Manzions in paosriualesul P per wt i [redli d istnuzions. conidenando comefort d firerdamenio
|eapeaedirdie pubbichs per gli iging sodadici @ | suaad pubblici dali alke famigie. | dat gi iferscono al'anmo precedents.

(b Lignzions secondana comprends sz queda d priro sia quella di secondo grado

ol la gpearme d scolaizzazions indica | rumaomedio d ami d scolrizzazions .:l.mai_por un barmbire di & arn durarbs il corso dela vk

il tageo d soolanita dei giovani di 15-19 ami &dato dal rapporto ragliiscrit a qualdas lvd o diignrions d e82 compresa ra 15 @ 19 and ela po-
poladonedelzatensa faacia d'eta

(]l maw d conseguimento & dato dal rapporto fra gli sudert che henno corseguito per laprima wolta un oo di igreions secondaria d sscondo
gado o wrdaias la popolazions di et teorica comapandents al corasguimento dal titol
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